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§ 12 

Idéburet offentligt partnerskap IOP om verksamhet för utsatta 

EU-medborgare i Stockholms stad 

Samverkan mellan socialförvaltningen och fem ideella 

organisationer 

Dnr 2.11.6-96/2017 

 

Socialnämndens beslut 

 

1. Socialnämnden beslutar att godkänna partnerskapet.  

2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att teckna 

idéburet offentligt partnerskap med fem ideella 

organisationer om verksamhet för utsatta EU-medborgare. 

3. Socialnämnden ger förvaltningschefen inom ramen för 

delegationsordningen rätt att besluta om eventuella 

förändringar inom partnerskapet vad gäller förutsättningar, 

den kommunala budgeten eller i organisationerna och deras 

åtaganden. 

 

Reservation 

Samtliga ledamöter och tjänstgörande ersättare för Moderaterna 

reserverar sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag 

som redovisas nedan. 

 

Ärendet 

Syftet med partnerskapet är att tillsammans verka för att utsatta EU-

medborgare ges ett humanitärt stöd i form av basbehov, viss 

rådgivning samt att utveckla samverkan och kunskapsinhämtningen 

mellan aktörerna.  

 

Det idéburna offentliga partnerskapet är uppdelat i ett övergripande 

partnerskap och bilagor som reglerar en ideell organisations och 

stadens specifika åtaganden. De ideella organisationer som ingår i 

partnerskapet är:  

Convictus organisationsnummer 802012-1581, 

Filadelfiaförsamlingen organisationsnummer 802000-8713, 

Frälsningsarmén organisationsnummer 802006-1688, 

Ny Gemenskap organisationsnummer 802006-1019, 

Stockholms stadsmission organisationsnummer 802003-1954.  

 

Partnerskapet gäller från den 1 maj 2017 – 31 april 2019 förutsatt 

att medel finns avsatta för partnerskapet. 

 

Partnerskapet omfattar sammanlagt tre nattverksamheter och fem 

dagverksamheter. I nattverksamheterna finns det för närvarande 115 

platser. Några av dagverksamheterna erbjuder kvalificerad 
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rådgivning inom områden som juridik och samhällsinformation. 

Inom partnerskapet finns en samordningsfunktion som hanterar 

inskrivning till nattplatser, stöd inom Vinternatt 2 samt samordning 

av extra kalla nätter, särskilda händelser och hot och 

våldssituationer. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 4 

april 2017. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden föreslår att nämnden beslutar enligt förvaltningens 

förslag. Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) föreslår att 

nämnden beslutar följande. 

 

1. Att avslå förvaltningens förslag. 

2. Att därutöver anföra 

 

Stockholms stad avser att tillsammans med den idéburna sektorn 

ingå ett partnerskap för att erbjuda utsatta EU-medborgare i Sverige 

utan försörjning eller bostad humanitärt stöd i form av basbehov i 

form av mat och husrum. Socialförvaltningens resurser för detta 

uppgår enligt tjänsteutlåtandet till 22 125 000 kronor per år.  

 

Det basbehov som aktörerna från den idéburna sektorn avser bidra 

med består bland annat av: 

 

 nattplatser 

 tillgång till dusch och tvättmöjligheter  

 enklare frukost, fika, lunch och kvällsmåltider 

 möjlighet till klädbyte 

 

Stockholm har sedan flera år tillbaka ett stort antal EU-medborgare 

som tar sig till Sverige i syfte att tigga och situationen med illegala 

boplatser i offentliga miljöer har eskalerat och blivit ohållbar. Att 

försörja sig genom att tigga, att etablera boplatser på annans mark 

eller att uträtta sina behov på lekplatser och i parker är mänskligt, 

socialt och sanitärt oacceptabelt.  

 

I det kortsiktiga perspektivet har en kommun ett faktiskt ansvar att 

hjälpa i det akuta skedet, men problematiken kan inte lösas av en 

enstaka kommun och inte heller av att endast arbeta fram fler 

boplatser. Det som saknas är de långsiktiga lösningarna för att bistå 

utsatta människor på ett sätt som åstadkommer en varaktig 

förbättring.  

 



 Socialnämnden 
 Protokoll 
 2017-04-18 
 Sida 26 (29) 

 

 

 

 

Alliansen värnar om den fria rörligheten. Den fria rörligheten i 

Europa bygger på att EU-medborgare ska klara sitt eget uppehälle 

och att varje land tar sitt ansvar och säkerställer att trygghets- och 

utbildningssystemen fungerar och kommer alla medborgare till del. 

Däremot saknas tydlighet för ett längre perspektiv. För att på längre 

sikt komma till rätta med den situation där människor av olika skäl 

reser från ett EU-land till ett annat för att tigga och bo under dåliga 

förhållanden krävs ett ökat samarbete mellan länderna inom EU. 

 

Situationen för de fattiga EU- och tredjelandsmedborgare som 

vistas i Stockholm är ofta extremt utsatt, och många stockholmare 

upprörs med rätta av att människor ska behöva ha det såhär i Europa 

på 2000-talet.  

 

Under Alliansens tid vid makten gav Stockholms stad ett stort och 

ständigt ökande stöd till utsatta EU- och tredjelandsmedborgare i 

staden. Vi välkomnar att det stödet till de frivilliga organisationer 

som utför ett viktigt och absolut nödvändigt arbete fortsätter.  

 

Något som har blivit allt tydligare under de år som den här 

situationen har funnits är att kortsiktiga lösningar, hur viktiga de än 

är, är just är kortsiktiga. Att öka stödet till tillfälliga boenden som 

Vinternatt eller tillfälliga evakueringslokaler är bra, men det är inte 

en långsiktig lösning. 

 

Varaktiga lösningar kräver bland annat stora förändringar i dessa 

personers hemländer. Därför är det synd att det saknas förslag till 

hur stadens engagemang på EU-nivå kan fortsätta. Vi behöver sätta 

ett ännu större tryck på framför allt Rumänien att förbättra villkoren 

för landets romska minoritet när det gäller grundläggande sociala 

rättigheter som utbildning, sjukvård och bostäder. 

 

En annan aspekt som har uteblivit i debatten är att många av de som 

tigger utnyttjas av kriminella nätverk. Det är vanligt förekommande 

att detta sker genom utpressning, hot om våld och människohandel. 

Enligt polismyndigheten har det skett en kraftig ökning av 

människohandel för tiggeriändamål, därtill förekommer ett stort 

mörkertal. Bakom tiggeriet finns också en annan verklighet. Främst 

handlar det om romska kvinnor som säljer sex men även 

människohandlare som tar kontakt med föräldrar med erbjudande 

om att köpa eller hyra deras barn. De utnyttjas sedan för tiggeri, 

egendomsbrott och prostitution.   

 

Akuta insatser ska vara av just akut karaktär. Utökade insatser 

riskerar att permanenta utanförskap istället för att ge en varaktig 
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lösning. Att låta tiggeriet fortgå och utanförskapet växa är inte 

acceptabelt, varken för de människor som tigger eller för övriga 

invånare i vår stad.  Frågan om utsatta EU-medborgare sträcker sig 

över Stockholms och Sveriges gränser. Det är viktigt att ta in hela 

vidden av problemet utan skygglappar. Att tillåta tiggeri och illegala 

boplatser löser varken utsatthet, fattigdom eller utnyttjande av 

människor. 

 

I ärendet framgår det att förslaget kommer att kosta 22 125 000 

kronor per år under de kommande åren varav 5 040 000 kronor är 

till hyreskostnader samt att informera och samverka med aktuella 

verksamheter inom förvaltningen. De ideella organisationernas 

resurser ska bestå av ekonomiska medel, övergripande 

arbetsledning och administration, volontärer samt egna ideella 

service- och stödinsatser riktade till målgruppen. Det framgår dock 

inte tydligt i ärendet vad resterande 17 085 000 kronor per år ska 

användas till och inte heller hur arbetet ska leda till att förbättra EU-

medborgarnas situation långsiktigt.  

 

För att komma vidare i arbetet med att förbättra den utsatta 

situationen för EU-medborgare bör staden titta på att investera i 

projekt i EU-medborgarnas hemländer, i syfte att hjälpa dem på 

plats och på så sätt lyfta dem ur fattigdom.   

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


